
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 26-07-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI USSITA 

 

 

C O M U N E  D I  U S S I T A 
Provincia di Macerata 

 

DELIBERAZIONE  ORIGINALE 

DEL 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

DELIBERAZIONE  n.  30 DEL  26-07-19 

 

 

 

OGGETTO:  Aggiornamento programma triennale lavori pubblici 2019-2021 - Approvazione. 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventisei del mese di luglio, alle ore 15:30, nella sala 

delle adunanze si é riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e 

termini di legge, sessione Ordinaria in Prima convocazione. 

Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica risultano presenti e assenti i 

componenti: 

 

 

MARINI MARINI VINCENZO P BASILLI SANTE P 

ORAZI NOEMI P CONTI REMO P 

ERCOLI CLAUDIA P MARRONARO GIOVANNI P 

PARIS MICHELA P ROSSI GUIDO P 

PATRIZI ALESSANDRO P BISCHI GIULIO ANGELO P 

PETRELLI OTELLO P   

 

 

Assegnati n. 11 In carica n. 11 Assenti n.   0 Presenti n.  11 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Sig. Scuderini Venanzio 

Assume la presidenza il Sig. MARINI MARINI VINCENZO SINDACO 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il Consiglio a 

discutere e deliberare sull'oggetto sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone 

dei signori : 

 

ERCOLI CLAUDIA 

PARIS MICHELA 

ROSSI GUIDO 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 26-07-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI USSITA 

 

(Il presente atto riporta una sintesi degli interventi dei consiglieri comunali, integralmente disponibili in apposita 

registrazione audio della seduta, depositata agli atti dell’Ente e che sarà pubblicata nel sito internet istituzionale). 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Premesso che l'articolo 21, comma 3°, del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 dispone che l'attività di 

realizzazione dei lavori pubblici di singolo importo superiore a € 100.000,00 avviene sulla base 

di un programma triennale e dei suoi aggiornamenti annuali, da predisporre e approvare, 

unitamente all'elenco dei lavori da realizzare nell'anno stesso, nel rispetto dei documenti 

programmatori, già previsti dalla normativa vigente e della normativa urbanistica; 

- che il medesimo articolo 21, comma 6, prevede che anche gli acquisti di servizi e forniture di 

importo superiore ad euro 40.000,00, debbano essere inseriti in una programmazione avente 

come arco temporale di riferimento un biennio; 

  

Considerato che fino all’emanazione del decreto di attuazione previsto al comma 8 dell’art. 21, 

le Amministrazioni, ai sensi del combinato disposto del comma 9 del medesimo articolo e il 

comma 3 dell’art. 216, hanno continuato ad applicare le vecchie regole sia per la gestione 

dell'anno in corso che per la nuova programmazione;  

  

Riscontrato che è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 57 del 9 marzo 2018 il Decreto del 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14 avente ad oggetto: 

“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del 

programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di 

forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”, in vigore dal 24 

marzo 2018;  

  

Dato atto che tale decreto prevede all’art. 3, comma 14, che le amministrazioni individuano, 

nell’ambito della propria organizzazione, la struttura e il soggetto referente per la redazione del 

programma triennale dei lavori pubblici. Al fine di ridurre gli oneri amministrativi, tale 

referente è, di norma, individuato nel referente unico dell’amministrazione per la BDAP, salvo 

diversa scelta dell’amministrazione;  

 

Atteso che con delibera di Giunta comunale n. 20 del 06.03.2019 si è proceduto ad adottare il 

programma triennale dei lavori pubblici 2019-2021 e l’elenco annuale 2019, redatti dal 

Responsabile del Servizio secondo gli schemi tipo, nonché il programma biennale 2019-2020 

degli acquisti di servizi e forniture; 

 

Richiamata la delibera del Consiglio comunale n. 26 del 30.04.2019 con la quale si è proceduto 

all’approvazione definitiva del programma triennale 2019-2021 dei lavori e biennale 2019-2020 

degli acquisti di servizi e forniture, così come già adottati dalla Giunta comunale con la delibera 

sopra citata; 

 

Richiamata la delibera della Giunta comunale n. 51 del 29.05.2019 con la quale si è proceduto ad 

adottare un aggiornamento del suddetto programma triennale 2019-2021 dei lavori e biennale 

2019-2020 degli acquisti di servizi e forniture, limitatamente alla parte relativa al programma 

triennale dei lavori pubblici; 

 

Richiamata la successiva delibera della Giunta comunale n. 70 del 17.07.2019 con la quale si è 

proceduto ad adottare un ulteriore aggiornamento del suddetto programma triennale 2019-2021 

dei lavori e biennale 2019-2020 degli acquisti di servizi e forniture, limitatamente alla parte 

relativa al programma triennale dei lavori pubblici; 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 26-07-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI USSITA 

 

Preso atto che tale aggiornamento, così come risultante dalle due delibere adottate dalla Giunta 

comunale come sopra, ha aggiunto alcuni lavori pubblici o, ne ha modificato gli importi 

assegnati, o, ancora, spostato gli importi da una annualità all’altra, il tutto come meglio 

specificato nel seguito di questo atto; 

Atteso pertanto in particolare che con la citata delibera della Giunta comunale n. 51/2019 sono 

state anticipate dall’anno 2020 all’anno 2019 le seguenti opere, i cui importi, di seguito riportati, 

non sono variati rispetto al programma approvato originariamente: 

1. “cabina di trasformazione MT/BT (arrivo seggiovia OM07 CORNACCIONE)” – per un 

importo di euro 113.978,20; 

2. “cabina di trasformazione MT/BT (partenza seggiovia OM07 CORNACCIONE)” – per un 

importo di euro 185.289,59; 

3. “cabina di trasformazione MT/BT (partenza ex seggiovia OM01 CORNACCIONE)” – per 

un importo di euro 121.314,72; 

4. “riparazione dei danni delle parti elettromeccaniche ed infrastrutture della seggiovia OM07 

CORNACCIONE” – per un importo di euro 708.235,24; 

5. “riparazione danni componenti elettromeccanici ed infrastrutture della sciovia OS18 JACCI 

DI BICCO” – per un importo di euro 268.909,99; 

6. “riparazione dei danni delle parti elettromeccaniche ed infrastrutture seggiovia OM05 – 

SELVAPIANA” – per un importo di euro 4.422.637,98; 

7. “rimozione funi portanti ex funivia bifune OB02 SPIGARE” – per un importo di euro 

879.111,69; 

8. “recupero centro funzionale SALIERE (partenza ex seggiovia monoposto)” - per un importo 

di euro 1.154.954,36; 

9. “riparazione rifugio arrivo seggiovia OM07 Cornaccione” - per un importo di euro 

345.947,32; 

10. “ricovero battipista presso ex partenza OM01 Cornaccione e sistemazione aree limitrofe” – 

per un importo di euro 530.215,01; 

 

Atteso poi che con la medesima citata delibera di Giunta comunale n. 51/2019, rispetto al 

programma originale sono stati aggiunti alcuni lavori pubblici con gli importi di seguito 

elencati: 

1. “interventi urgenti su tratti di acquedotto comunale” - per un importo di euro 267.998,40 – 

imputato all’anno 2019; 

2. “messa in sicurezza di tratti di strada comunale – decreto capo dipartimento per gli affari 

interni e territoriali del 10 gennaio 2019” - per un importo di euro 40.000,00 – imputato 

all’anno 2019; 

3. “mitigazione del rischio valanga sulla frazione Vallestretta” - per un importo di euro 

3.000.000,00 – imputato all’anno 2019; 

4. “rimozione funi portanti ex funivia COTURNICE” - per un importo di euro 23.504,14 – 

imputato all’anno 2019; 

5. “riparazioni dei componenti elettromeccanici ed infrastrutture seggiovia OC01 LO 

SCHIANCIO – LE SALIERE” - per un importo di euro 159.915,12 – imputato all’anno 2019; 

6. “ACQUEDOTTO FONTE DEL LUPO - Rifacimento linea di adduzione e opere di presa” - 

per un importo di euro 213.229,60 – imputato all’anno 2019; 

7. “Cabina SOLE NEVE - Seggiovia LO SCHIANCIO - LE SALIERE” - per un importo di euro 

186.413,53 – imputato all’anno 2019; 

8.  “Cabina -Partenza Seggiovia GINEPRO” - per un importo di euro 146.200,67 – imputato 

all’anno 2019; 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 26-07-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI USSITA 

 

9. “Rifugio CRISTO DELLE NEVI - riparazione danni” - per un importo di euro 316.462,85 – 

imputato all’anno 2019; 

10.  “Cabina - Rifugio CRISTO DELLE NEVI” - per un importo di euro 120.009,96 – imputato 

all’anno 2019; 

11. “SEGGIOVIA OM08 - MADONNA PIAN CROCE MEMORIA FASCINARI (GINEPRO) - 

Riparazioni dei componenti elettromeccanici - per un importo di euro 124.652,00 – imputato 

all’anno 2019; 

12. “completamento dei ripristini ambientali in località Saliere di Frontignano” - per un 

importo di euro 300.000,00 – imputato all’anno 2019; 

13. “recupero con miglioramento sismico del "Vecchio mulino" - per un importo di euro 

127.500,00 – imputato all’anno 2019; 

14. “realizzazione di 3 nuove piste di collegamento da realizzare in loc. Frontignano” - per un 

importo di euro 490.000,00 – imputato all’anno 2019; 

Atteso che con l’ulteriore aggiornamento adottato con la citata delibera della Giunta comunale 

n. 70/2019, l’intervento di cui al punto 12 che precede, “Completamento dei Ripristini Ambientali in 

località Saliere di Frontignano”, è stato aumentato da euro 300.000,00 ad euro 450.000,00, restando 

invariata l’imputazione all’anno 2019; 

Precisato ulteriormente che tali modifiche si sono rese necessarie per tener conto di alcuni 

finanziamenti ottenuti su singoli lavori che hanno comportato, appunto, o l’inserimento diretto 

di nuove opere oppure l’anticipazione all’anno 2019 di altri interventi, già previsti 

originariamente in annualità successive; 

Preso atto infine che non sono stati apportati aggiornamenti al programma biennale 2019/2020 

degli acquisti di servizi e forniture; 

 

Visti i relativi schemi di atti, che si allegano alla presente delibera;  

 

Visti i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, Edilizia e Urbanistica, 

Ricostruzione e del Servizio Finanziario, espressi ai sensi dell’art. 49 c.1 del D.Lgs. 267/2000;  

 

Udita la relazione del Sindaco in merito al presente punto all’ordine del giorno, gli interventi 

dei consiglieri Marronaro, Rossi, Orazi e Bischi, nonché le dichiarazioni di voto espresse dai 

capigruppo Marronaro e Patrizi, il tutto come riportato nella registrazione della seduta 

consiliare; 

  

Visto il D.Lgs.  18.08.2000 n. 267;   

 

Con l’esito della votazione espressa per alzata di mano e come di seguito riportato: 

 

Consiglieri presenti n.  11  

Consiglieri votanti n.  10  

Consiglieri astenuti n.    1 Orazi 

Voti favorevoli n.  7  

Voti contrari n.    3 Marronaro, Bischi, Rossi 

 

DELIBERA  

  
1) di dare atto che la Giunta comunale con delibere n. 51 del 29.05.2019 e n. 70 del 17.07.2019 

ha adottato degli aggiornamenti al programma triennale 2019-2021 dei lavori e biennale 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 26-07-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI USSITA 

 

2019-2020 degli acquisti di servizi e forniture, limitatamente alla parte relativa al 

programma triennale dei lavori pubblici, il tutto come più dettagliatamente riportato in 

premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

2) di approvare pertanto l’aggiornamento al programma triennale dei lavori pubblici 2019-

2021 e biennale 2019/2020 degli acquisti di servizi e forniture, limitatamente alla parte 

relativa al programma triennale dei lavori pubblici, il tutto come dalle allegate schede che si 

uniscono alla presente delibera per costituirne parte integrante e sostanziale; 

3) di dare atto che gli interventi nel piano saranno oggetto di specifica previsione nei rispettivi 

bilanci;  

  

Inoltre, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Stante l’urgenza di porre in condizione gli Uffici comunali di avviare i procedimenti legati 

all’attuazione dei singoli interventi,  

 

Con separata votazione resa per alzata di mano e che dà il seguente esito: 

 

Consiglieri presenti n.  11  

Consiglieri votanti n.  8  

Consiglieri astenuti n.    3 Bischi, Marronaro, Orazi 

Voti favorevoli n.  8  

Voti contrari n.    0  

 

DELIBERA 

 

4) di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 – 4° comma del 

Decreto Legislativo n. 267/2000. 

 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 26-07-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI USSITA 

 

SETTORE "ASSETTO ED USO DEL TERRITORIO" 
 Ai  sensi  dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 

n. 267, si esprime parere Favorevole circa la regolarità tecnica della 

proposta del presente atto. 

 

 
 

Il Responsabile del settore 

ORTENZI PATRIZIA 

 

 

 

 

SETTORE “CONTABILITA’ E FINANZA” 
 Ai  sensi  dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 

n. 267, si esprime parere Favorevole circa la regolarità contabile 

della proposta del presente atto. 

 Ai sensi dell'art.153 - comma 5 - e art.183 - comma 9 - del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267, si attesta che sul capitolo, 

al quale viene imputata la spesa, esiste la disponibilità necessaria 

ad assicurare la copertura finanziaria. 

 

 
 

Il Responsabile del settore 

Boccaccini Gianluca 

 

 

 

 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 26-07-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI USSITA 

 

 

Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto. 

 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 

MARINI MARINI VINCENZO Scuderini Venanzio 

 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

Il sottoscritto Segretario attesta che copia della presente delibera  

è stata pubblicata all'Albo Pretorio il giorno 12-09-19 e che vi 

resterà per quindici giorni consecutivi. 

 

Ussita, li 12-09-19  

 

 IL SEGRETARIO 

 Scuderini Venanzio 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

Dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste 

dall’art.134, comma 4 della legge n.267/00. 

Li, 

IL SEGRETARIO 

Scuderini Venanzio 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 


